
359
DOM/ES - Edição Nº2.447

quinta-feira, 01 de Fevereiro de 2024

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 31 de janeiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1256946

PORTARIA Nº 0109/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana; e, de acordo com a 
Lei Municipal n° 3.199 de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER gratificação aos servidores 
abaixo listados para responderem pela Função de 
Diretor Escolar do Sistema Municipal de Ensino de 
Viana:

UNIDADES DE ENSINO DIRETOR PADRÃO

CMEI Maria Antônia de 
Souza Bravim

Adriana Regina Pereira FG-DE3

EMEF Constantino José 
Vieira

Antonio do Rosario FG-DE1

CMEI Calypio Siqueira 
Rocha

Erica Marim Scalzin FG-DE2

CMEI Maria de Lourdes 
Coutinho Passos

Monica Silva Ribeiro FG-DE2

EMEF Adamastor furtado Rafaela Barros Rodrigues FG-DE2

CMEI Manoel Evêncio De 
Oliveira

Stella Lira FG-DE2

EMEF Ulisses dos Santos 
Filho

Wilker Machado Da Silva FG-DE4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 31 de janeiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1257294

PORTARIA Nº 0110/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana e, de acordo com o processo 
administrativo n° 1357/2024,

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR a pedido, nos termos do art. 55, 
alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 
2001, a servidora CRISTINA DA SILVA ANTUNES, 
matrícula funcional nº 033695-01, do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR - ENS. FUND. 
ANOS INICIAIS (PEB II).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de 
janeiro de 2024.

Viana/ES, 31 de janeiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1257352

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 007/2024

Código CidadES: 2022.073E0700001.02.0061
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11476/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES.
Contratada: LOGMOV SOLUÇÕES LTDA.
Objeto: aquisição de contêiner em plástico 
polietileno.
Valor: R$ 944.100,00 (novecentos e quarenta e 
quatro mil e cem reais).
Vigência: o contrato terá início na data da sua 
assinatura, na forma do parágrafo único do art. 61 
da Lei nº 8.666/1993, e terá vigência de 12 (doze) 
meses.

Viana/ES, 26 de janeiro de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1257198

Câmaras

Água Doce do Norte

Termos

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico, por este termo, a presente dispensa 
de licitação, que tem por objeto a contratação 
da empresa especializada para prestar serviços 
de concessão de licença de uso dos sistemas 
informatizados de gestão pública, disponibilizando o 
sistema de Controle Interno e Auditoria para envio do 
arquivo de prestação de Contas Anual do Presidente 
e demais ordenadores de despesa o arquivo INFOCI.
XML, em favor do proponente:
E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA, inscrito 
no CNPJ n° 39.781.752/0001-72, no valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais).
Com base no inciso II, do Art. 75, da lei Federal 
14.133/21, de acordo com parecer da Assistência 
Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem 
o processo nº 13/2024.

Água Doce do Norte/ES, aos 31 de janeiro de 2024.

HÉLIO PEREIRA
Presidente

Protocolo 1256879

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024 às 19:35:22 Código de Autenticação: 0d5b7203


